
Poradenství, osvěta, 
   vzdělávání 

 

Odkaz Evžena Plocka – V. Šplíchal a P. Bajer 

Odkaz Evžena Plocka z Jihlavy je populárně naučnou publikací, na které pracovali doc. PhDr. Václav 

Šplíchal, CSc. a Mgr. Pavel Bajer tři roky. Sebeupálení Evžena Plocka v ní popisují v kontextu 

obrodného procesu Pražského jara na Vysočině a v celém Československu. Z důvodu pochopení 

obrodného procesu na Vysočině publikace přináší nástin historického, demografického  

a etnografického vývoje regionu od konce druhé světové války do 70. let minulého století. 

V knize se podrobně zabývají také doposud neobjeveným přínosem k obrodnému procesu 

vysočinských progresivních reformistů i nekomunistů zejména pak pracovníků v kultuře. Součástí 

knihy je také pozdější osud rodiny Evžena Plocka. 

Kniha je vybavena bohatou obrazovou přílohou, která sestává z fotografií i kopií dobových 

dokumentů (např. všech mimořádných vydání Jiskry na počátku okupace). Publikaci vybavili 

poznámkovým aparátem i jmenným, místním a věcným rejstříkem. Celou jejich práci oponoval  

a k vydání doporučil přední český odborník na obrodný proces Pražského jara doc. PhDr. Ondřej 

Felcman, CSc. z Univerzity Hradec Králové. Publikace může rovněž posloužit jako studijní i učební 

materiál k problematice Pražského jara a tzv. československých i zahraničních hořících pochodní 

vzdoru. 

Kniha rehabilituje početné křídlo reformistů a plasticky přibližuje postoj řadových občanů k okupaci. 

Dokládá a vyvrací v regionálních podmínkách, že nejsme národem zbabělců, udavačů a kolaborantů. 

 

 


